
 

   COPIA 
 

                  
COMUNE DI NOVELLA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 81/2021 del 08.06.2021 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione scheda di valutazione del segretario relativo alla 

retribuzione di risultato anno 2021. 
 

 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì MARTEDI' OTTO del mese di GIUGNO alle ore 20.00 
nella Sala delle adunanze della frazione di Revò. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
TOTALE PRESENZE    6 
 
 
Assiste il Segretario Comunale F.F. Flor Monica, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Preti Donato nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

PRETI DONATO SINDACO PRESENTE 

ZADRA GABRIELE VICESINDACO PRESENTE 

FLOR MONICA ASSESSORE PRESENTE 

GARBATO FAUSTO ASSESSORE PRESENTE 

SEGNA MARTA ASSESSORE PRESENTE 

SEGNA RODOLFO ASSESSORE PRESENTE 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  80/2021 del 08/06/2021 
 
 
A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che le sedute di Giunta Comunale 
sono tenute presso la Sala delle adunanze del Municipio della frazione di Revò con una 
distanza di sicurezza di due metri uno dall’altro e con le misure di sicurezza previste e qui 
sinteticamente riassunte: 
- entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento; 
- messa a disposizione di igienizzante per le mani; 
- utilizzo della prevista mascherina facciale; 
- utilizzo di guanti monouso; 

arieggiamento del locale ogni mezz’ora 
 
Prima della trattazione del presente punto, si assenta il Segretario comunale dott. Silvio Rossi, in 
quanto parte interessata, ai sensi dell’art. 65 – 4° comma  - del Codice degli Enti Locali della 
R.A.T.A.A approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. 
 
Svolge le funzioni di Segretario l’assessore Sig.ra Flor Monica 
 
OGGETTO: Approvazione scheda di valutazione del segretario relativo alla 

retribuzione di risultato anno 2021. 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 11, è stato istituito a far data dal 
1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Novella”, mediante la fusione dei Comuni di Brez, 
Cagnò, Cloz, Revò, Romallo; 

Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 20/12/2019 di nomina del 
Commissario Straordinario dell’ente; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n° 5 del 02.01.2020 avente per oggetto 
“Devoluzione atti di competenza del Segretario Comunale e dei responsabili di ufficio”; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 09 del 15.01.2020 avente ad oggetto “Atto 
programmatico di indirizzo in gestione provvisori, dell’esercizio finanziario 2020. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili 
dei servizi”. 

Rilevato che in data 27.12.2005 è stato definitivamente sottoscritto il contratto collettivo 
provinciale di lavoro 2002 – 2005 dell’area della dirigenza e segretari comunali del comparto 
autonomie locali; 

Richiamato l’accordo provinciale riguardante il biennio economico 2006-2007 e norme sulla 
parte giuridica 2006-2009 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 
comparto autonomie locali siglato in data 20.06.2007; 

Rilevato che in data 15 giugno 2001 è stato firmato l’accordo definitivo per la valutazione 
dei segretari comunali e comprensoriali previsto dall’art. 94 del CCPL 8 agosto 2000; 



 

Considerato come l’accordo suddetto disciplini rispettivamente all’art. 1 comma 4) e comma 
1) le modalità di effettuazione della valutazione dell’operato dei Segretari per l’anno 2000 e 
seguenti, sulla base della tabella Allegato 1) all’accordo suddetto, nonché la definizione dei 
parametri di valutazione per l’anno 2001 e seguenti, sulla base della tabella Allegato 2); 

Rilevato che in data 22.10.2008 è stato siglato l’accordo provinciale per il biennio economico 
2008-2009 e norme sulla parte giuridica 2006-2009 del personale dell’area dirigenziale e 
segretari comunali del comparto autonomie locali; 

Preso atto che l’art. 17 del citato accordo incrementa l’indennità di risultato che è così 
rideterminata per i segretari di III classe con più di 3.000 abitanti dall’anno 2009 in euro 
7.140,00;  

Preso atto dell’accordo stralcio per il rinnovo del contratto 2016-2018, biennio economico 
2016-2017 per i segretari comunali, del quale si è preso atto con delibera giuntale n. 9 del 
03.02.2017, che all’art. 23 disciplina la retribuzione di risultato e fissa l’importo massimo 
spettante per i segretari di III classe con più di 3.000 abitanti in euro 7.140,00; 

Vista la circolare del consorzio dei comuni d.d. 01.02.2017 relativa alla valutazione del 
segretario e la relativa documentazione allegata; 

Preso atto che per i comuni nati da fusione,  come stabilito dall’art. 22 del sopra citato 
accordo, al segretario comunale titolare della sede segretarile di un comune nato da fusione 
spetta per i primi due anni di avvio del nuovo comune una maggiorazione dell’indennità di 
risultato pari al 70% per i comuni di III classe con più di 3000 abitanti  e una maggiorazione 
dell’indennità di risultato pari al 50% ai vicesegretari ad esaurimento. 

Preso atto che con Decreto del Commissario straordinario n. 138 dd 05/06/2020 si è 
provveduto alla nomina del nuovo Segretario Comunale del comune di Novella: 
approvazione verbali della Commissione Giudicatrice e nomina del vincitore nella persona 
di Rossi Silvio 

Preso atto che con Decreto del Commissario straordinario n. 139 dd. 08.06.2020 di 
inquadramento nel ruolo di vicesegretario, nella persona di Covi Luciano 

Constatata l’esigenza di predisporre la sceda di valutazione del segretario per l’anno 2021 
tenendo in considerazione quanto sopra esposto  

Vista la scheda di valutazione, come da allegato dell’accordo 29.12.2016. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 4.1.1993, n. 1 e s.m.; 

Visto il vigente Regolamento organico del personale dipendente;  

      Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

      Visto il Contratto Collettivo Provinciale di lavoro vigente; 

      Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con la legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2, e il regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 



 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

Esaminati i seguenti pareri 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione 
e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Rossi dott. Silvio 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione 
e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Covi dott. Luciano 

 
  
 Accertata la competenza della Giunta  ad assumere il presente atto ai sensi delle 
norme speciali nelle materie sopra indicate; 
 
 Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 
e ss.mm.; 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione 
T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 
190 e dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare la scheda di valutazione per il  segretario  comunale  che stabilisce gli 
obiettivi di risultato per l’anno 2021 che saranno oggetto di valutazione nell’anno 2022 
che allegata (allegato A)  alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

2. Di approvare la scheda di valutazione per il  vice segretario  comunale  che stabilisce 
gli obiettivi di risultato per l’anno 2021 che saranno oggetto di valutazione nell’anno 
2022 che allegata (allegato B)  alla presente ne forma parte integrante e sostanziale 
 

3. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 
2. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa 
va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet 
del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi 



 

previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 
2012, n. 190. 

 
5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 

Successivamente 
     
 Stante l’urgenza di provvedere in merito quale strumento necessario per un corretto 
svolgimento delle procedure finanziarie indispensabili per funzionamento dei servizi 
comunali; 
  Visto l’art. 183 – 4° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato 
con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
d  e  l  i  b  e  r  a 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della richiamata normativa. 
 

 

 
 
 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  F.F. 
 f.to Preti Donato   f.to Flor Monica 

   
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Informatico le per 10 giorni consecutivi  

dal 10/06/2021 al 20/06/2021
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Silvio Rossi 
 
 
 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/06/2021
 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, della legge regionale 03.05.2018 n. 2 

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, dell’articolo 183, 

della legge regionale 03.05.2018 n. 2 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

  
Allegati parte integrante: 2 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Silvio Rossi 

 


